*Dum timet hic reges vir multus, & eius
 Coniuge consultat, quid male ritus agat;
 Vim morbi simulat; patris accessit, & illis
 (Viginti fuerant) toxica mista dedit.
 Orta cadaueribus vis murum eripit, & illam,
 Vxorem, natos, vndique dente petis;
 Dilaniam; frustra medios fugiebat in ignes;
 Frustra in Glopeas perfidus hostes aquas.
 Dissite iustitiam, qui propter lucra paratas
 Fertis, & exertas ad scelus omne manus,
 Est Deus; est scelus vindicta, est paxa malorum;
 Vnde. patres minime posse venire, venis.*

Ego quidem vt arbitror tantam murium multitudinem, ac tam subito ex illis cadaueribus
 enatam fuisse supra naturam leges; ac miraculo adscribendum esse, quod impius ille, nec opo-
 sposito satellitum armorum magno numero, nec interposito maximo ignium ardore, nec
 tracto profundo lacu, nec ascensa edivissima turri, evitare potuit quin cum perfida vxore,
 ac omni prole ab illis muribus militum caterua iam fatigata, per ignes impune tran-
 seuntibus, per aquas velociter exstantibus, nauelquedente perforantibus, ac per turris
 muros ascendentes, misere deum deuoratus fuerit: Ita ex humano cadauere sponta-
 nes generatione mures physice provenire docet experimentum in sepulchris; vbi multi
 mures inspicuntur; & ratio, que suadet ex eo posse mures exoriri; vnde serpentes, an-
 guilla, musca, & alia id generis enascuntur. Porro his omnibus animalibus ex diversis
 speciei animalium cadauere vnica etiam est generatio spontanea, & vniuformis; anima fen-
 sitrice nimirum in cadaueris materia, vt in vase, post sui magnum labefactionem, ac
 transitum in viliores speciem, latente; ac subdita sibi materia a calore ambientis rursum
 ad vitam imperfectiorem disposita se se conciliante in formam essentiali, viuificantem,
 & in esse constituetem animal priori vilius in altera specie.

De ortu spontaneo animalium intra solidissima saxa.

Cap. LVI.

IN solidissimum lapidum medullis a lapicidinis frequenter animalia viua comperi-
 ri, vt bufones, atque serpentes, alias ostendimus in Opere De his, qui diu sine alimento vi-
 uunt: vbi etiam aperuimus ea viuientia in ijs lapidibus ortum non habuisse; aut alibi orta,
 silicum substantiam ingressa, qua data porta, postea occluso foramine, diu delituisse:
 Quam contemplationem non est vt hac inde nunc transferamus. Adijciendum ijs vero
 hic modo est, fieri etiam potuisse, licet longe maiori negotio, eorum decem animalium intra

Musca ex hu-
 mano cadaue-
 re nasci.
 Bracon teres ex
 hominum mor-
 tuorum.

Murium histo-
 ria mora.
 ad hoc et alia
 in cap. 249.

quod in cap. 249
 adhibet.

Origi sponta-
 nea animalium
 ex cadauere
 diuersa speciei
 explicatur.

Animalia in-

solidi substantiam lapidis spontaneam generationem ex atomis, succisue, aut alijs quibon-
 que rebus ab animalium corpore olim effluxis; ac terræ illi commixtis, que in lapidum
 substantiam vera est; ijs cum ea terra non lapidescentibus; sed pristinae sententia animæ
 portionem quantumvis labefactam, ac nihil amplius animantem in seipsis, vi in vase,
 continentibus; licet sibi vndique circumfusa materies in saxam duriorem obtriverit; qua
 si materia illa intra lapidem conclusa quandoque a concentrato ibi calore ambientis quo-
 quopæto digeratur; & digestionē ad vitam necessarias dispositiones adificatur; iam non
 ita difficile fuerit latentem in illa materia sensitivam animam semetipsam eidem populare
 in formam vivificam, qua constituatur in esse animal de serpentum, aut ranarum, aut bu-
 fionum genere; cuiusmodi multas historias eo libro descripsimus: Quibus ea nupcad-
 enda est, tum quam retulit Pulgosius *De insectis habent in medio saxo invento, in Atibus arce*
Verduensis agri; nam in saxo; quod, ut eo vterentur, edificantes medicum secernunt; nulla ingressus
ad respiciendum, alimentaque accipienda signa apparebant; animalque illud tamen in eo vixerat; quod
a multis perspectum fuit; sum quam legitimus apud Maiolum Episcopum in suo colloquio
de piscibus, & de lapidibus asserentem In Anconitano littore, ac mari compertos esse lapi-
des omni ex parte integros, ac solidos; in quorum medio pisces latebant; quorum egres-
sus, ingressusve nullum veltigium est, esse potest: Dificilia tamen lapidibus
illis, erumpunt ad hominum esum percommodi pisces; vixisse igitur
ibi, & adosseuisse putantur innato lapidis humore, ac frigore
ita ergo satis patere arbitror vnuersam
 spontaneæ ortus naturam, omnemque
 illius causas & generatim
 & speciatim sum-

Lib. I. cap. 46.

Pag. 197. 198.

Pag. 323.

Nature maiestate ad-
 ditæ adeo
 de
 lituere

[The main text area contains faint, mirrored bleed-through from the reverse side of the page, which is largely illegible.]

[The bottom section of the page contains faint, mirrored bleed-through from the reverse side of the page, which is largely illegible.]

FORTVNII LICETI GENVENSIS,

DE SPONTANEO VIVENTIVM ORTV

Liber Quartus,

*In quo diluuntur omnes dubitationes superioribus dogmatibus
negocium facientes.*

P R Æ F A T I O

Attexens dictis dicenda.

*Quæstionum
solutio fit q.
rdo.*

*Difficultatem, quæstionumque solutionem operosam pariter, ac
vtilem esse in disciplinis non solum ad excitandum acumen
animorum, & ad auferendam segnitiam, ac torporem inge-
nijs, ut admonerat Seneca moralis; verum etiam ad exal-
tandam, & firmam cuiusque argumenti doctrinam, ut docuit
Aristoteles, neminem latere censeo. Merito igitur ad nostri
buius operis complementum nunc tantam provinciam aggredi nos oportet, ea om-
nia vindicantes ab omni oppositionum labe, quacunque in superioribus libris
ex mente propria proposuimus.*

*s. de benef.
cap. 12.*

*Præd. Ad alia
quid.*

*Operis Inscripção descenditur: Exercitatio cum acerrimo Scaligero.
Cap. I.*

*Obiectores dicit
generos.*

*Quando in litteraria Republica duum sunt generum obiectores, qui aliena
scripta vellicare consueverunt; alij rudiores nihil ex intimis dogmatibus
aut videntes, aut intelligentes vnum libri titulum plerumque reprobare
nituntur; alij dum omnia operis theorematata falsa esse offendere conan-
tur, à libri titulo abstinere non possunt: Ideo communis hæc oppositio
stante alias nostro volumini haud mediocriter infensa, mihi nunc est elu-
enda; nam veteror aliquos cum Scaligero putaturos non apte Opus hoc a nobis inscribi De
Spontaneo viventium ortu; Quid enim ait alicubi Scaliger aliud est sponte, quam voluntarie, ac li-
benter? hoc enim aduerbium ex sponsonibus natum est; sponsones autem omnes voluntaria; leuiter
non sine libamenis fieri consueverunt; unde vox arida, spondeo. Et alio in loco aduersus eun-
dem Cardanum de viventibus sponte nascentibus agentem asserit, Sunt, inquis, quæ & spon-
te proveniunt; Neque hic desierint, qui puritatis studio philosophi tuam desideres diligentiam:
Toties dictum; Quod sit, non est: hoc Plato, hoc Aristoteles, hoc rario, hoc ea omnia secuti nos: Quod*

*Extr. 77. ut
L*

*Extr. 140. ar.
L*

autem non est, quomodo quiquam vel sponte, vel inuitum potest facere? at quod nascitur, non est, sed quod natum iam est. Dixer, sic loquuntur. Dicam, at tibi subtilissime mortalium fuisse illos castigandos; ne cum plebis incerta iam politum fordesceat impetum; neque enim impera orationis puris intellectus esse quod vel soboles, vel parens. Hæc viri insignis. Quæ non tam et probare pronunciant; quam vt Cardano, quocumq; immortale studium bellum gerebat, in literarum pugna obijceret. Ipse namque idem Scaliger apud Theophrastum eadem parâsi vtitur inquitens, non solum semine feruentisera omnia, & sponte quâdam prouenit; sed citiam non nulla vtraque natura fruit. Et infra, Nec vniquam inquit hoc intelligis vs, qua habentur de sponte nascuntur. Et adhuc inferius de plantis agens asserit, in sponte nascensibus semine esse occultissimas, & omnem latere sensum. ac paullo post subdit, Ecce quam non fidu prioris sententia, qua volebas spontaneas arborum generationes. Qua ratione igitur vir æcutus in alijs culpâre potest, quod non semel ipse commisit?

Scaliger sibi aduersatur.

Turpe est culpâre alios, quo deficiat.

Sponte quod proprie significet. Glossarum vt tui magna au toritatis. Voluntaria vt inuicem utri busant.

Sponte oppozi tur mouet. Inuicem attributa duo significat. Sponte fieri triplex. Quod sit, ali quo modo esse.

Fieri est pati. Contraria nata fieri circa idem. Quod sit habe re esse existentiã transscendens. Flebecula non phoras.

Virgilius cur Sireophanem. Senele sup. quid remora? Senele sup. quid remora? Senele sup. quid remora? Senele sup. quid remora?

Turpe est Dolori, quum culpa redarguit ipsam canebat moralissimus Cato. Neque profecto verum est nihil aliud esse sponte quam voluntarie, ac liberiter; amplior enim est eius significatio; nam sponte idem valet etiam, quod per se; ac naturale; vt constat ex Glossario veteri græcolatino; cuius in veterum significatio magna est apud claros viros autoritas. Nisi adijcere placeat etiam voluntarias operationes illustri metaphora corporibus inanimis attribui; quod præstitit Virgilius inquitens,

Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura Sponte tulere sua, carpissit.

Neque item aduerbium sponte a sponsonibus, quæ voluntarie sunt; aut a verbo græco spontis; nobis hoc in loco deducitur; sed ipsum opponimus inuito; & quemadmodum inuitum duo habet attributa essentialia; vt fiat ab externo principio, & contra naturalem patientis inclinationem; ita sponte fieri recte dicuntur, quæcunq; ab interno agente fiunt, & quæ secundum patientis naturalem inclinationem, ac tertio quæ vtramque habent conditionem. Neque dicendum est quod fit, absolute non esse; namque Aristoteles quod fit, aliquo modo esse constituitur, dum statuit esse medium quid inter existens, & non existens; quia nempe fit imperfecte, non sit perfecte: Quod autem non est omnino, id nihil sane vel sponte, vel inuitum facere potest; at quod est quoquo modo, id sponte multa efficere valet; Quod nascitur, haud certe est completum; est tamen incompletum; cui non est interdicienda vis aliquid faciendi; vt enim quod patitur, id aliquo modo est, siquidem quod non est, pati nequitquam potest; ita sane quod fit, quom in eo quod fit formaliter patitur; namque fieri est pati, quia facere est agere; quod inquam sit, necessario est aliquo modo; agere namque, ac pati contraria sunt Aristoteli autore; cui contraria nata sunt fieri circa idem. Et profecto quod fit, non habet esse essentialia, ac prædicamentale; quia id recipit a forma; quæ est terminus postremus generationis; habet tamen esse existentia, ac transcendens, quod rebus omnibus inest extra nihil constitutus; certum est autem quod fit, dum sit, non esse nihil. Nec vltimus impura, & plebeia est huiusmodi spontaneam generationem plantis, ac brutis imperfectioribus attribuentis; verum purissimas, & illustri metaphora (vt supra visum est) a vulgi sæpe segregata; non enim attingit plebecula metaphoras; Purissimas autem latinæ lingue parentes, cultore fere præcipuos vocabulum Sponte; tam ad res inanimatas, quam ad animatas; necdum ad stirpes, & animalia rationis, ac voluntatis expertia retulisse, transfusisseve obseruatorem habemus Doletum, & Vallam; vtrumque asseuerantem rectissime dici multas arbores sua sponte nasci; id est per se. Ac reuera Virgilius, quem ob sermonis puritatem, & elegantiam mentissime Scaliger Sireophanem appellare solet, cepissime vtitur hac parâsi, dum in varijs locis ait,

Sponte sua soudix pascentes vestire agnos. Principio arboribus varia est natura creandis; Namque aliis, nullis hominum cogentibus, ipsa Sponte sua veniunt Sponte sua qua se tollunt in luminis auras; Infecunda quidem, sed lata, & fortis surgunt; Quippe solo natura subest. Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura Sponte tulere sua, carpissit. Ostia namque domus potuere ingenia centum Sponte sua.

Cur ergo tam eleganti Poætæ familiarissimum sermonem imitari non poterimus? cur poterit aliquis recte plebecium asseuerare? Pollitissimus, idemque purissimus Latinæ lingue fons noster Lucretius etiam spontaneam inanimis attribuit suauissime concinens,

De caus. p. cap. 1. Cap. 4. Cap. 5. 4. Georg. 2. Meta. 1. 7. 3. de an. 1. 17. 18. Prod. de Agre. & Pecu. 1. de gen. 50. Et seq. Prod. de Opp. 1. Lib. 2. cap. 1. Tom. 1. sim. 10. pag. 798. 799. Lib. 2. cap. 17. Extr. 194. etc. 4. Georg. 5. 2. Georg. 6. dicitur.

Nec, quum subsiliunt ignes ad tecta domorum,

Et celeris flamma degubitant ligna, trabsque;

Sponte sua facere id sine vi subigente patandum est.

Claudianus item Poeta non ignobilis cecinit,

Nullisque dies non tristique minutur

Augurium, quoties flauentia fersa comarum

Sponte cadunt

Quidius quoque in eadem sententiam scribit

Cetera dineris tellus animalia formis

Sponte sua peperit, postquam vetus humor ab igne

Percussit. Sols

& alibi

Sponte sus patuisset fores, lapsasque laceratis

Sponte sua fama est, nullo solucite tatenis.

Sed ne solis Postarum locis vramur, Valerius ille Maximus in Delubris Deum ait sua sponte

signa conuersa. Seneca rivos aequarum dixit sponte currentes. Plinius de plantis agens tot inquit

denique saporis annu sponte venientes. Et alibi de palmis. Cetero non sine maribus vignerum seminas

sponte edito nemore, confirmans, circaque singulos flores narrant in eum prunas blandioribus com-

mus. Hermolaeus, quem Scaliger in suis operibus passim conuictur, minime certe barbarum,

cruditione plena, nihil non cognitionis nostri saeculi ad antiquitatem referre conat-

um, virum incomparabilis doctrinae, diligentiae, ac sedulitatis; vereque Parthenium; hic

inquam Hermolaeus per Scaligerum tam procul ab impura plebecula positus, apud Themi-

stium En inquit animalia, quae ortu spontali de materia patri proueniunt, ex tali excrementorum

et fordium miscele, aut tali ortu fiunt, vniuersum mouentur, vt in Aegyptio mures, et in nostro

caelo vermes, et locustae, et quae huius generis pluuia. Latinae parens eloquentiae Marcus Tul-

lius Senes mori ait sicut sua sponte nulla adhibita vi consumptus ignis extinguitur. Et alibi seipsum

inquit amare ex se oritur, et sua sponte nascitur. Et alio in loco, Potest igitur tale aliquod etiam

sua sponte in lapideis Chionum extulisse. Quin et Aristoteles appellat audores spontaneos,

qui sine causa externa sunt a causa latente. Nos itaque cum plebe non loquimur, sed cum

eloquentissimis autoribus De spontaneo viuendum ortu volumus hoc nostrum inscribentes; quos vt

summam laus est imitari; sic arrogantis esset temerario ausu velle castigare. Sed etiam

esto is communis loquendi modus; communis porro est non in istam plebeculam, sed

studioforum hominum sermo supra visis incuriam populi Spontaneos viuendum ortus, quem

hominuulorum fax neque de nomine nouit. Adde ex Aristotelis praescripto loquendum

esse, vt multi loquuntur; licet sciendum, vt pauci. Recte igitur Opus hoc nostrum

De Spontaneo viuendum ortu inscripsimus.

Operis argumentum non esse fictum, sed reale; ac pleraque viuentia sine vero semine a seipsis exoriri, et ab inerte efficiuntur. Cap. II.

ALii vero reprobant nostri voluminis argumentum, afferentes nullam esse reuera spontaneam viuendum originem; tum quia rerum omnium semina sunt, licet alias manifestata, & alia latentia; vt notabat Seneca, & post eum Scaliger apud Theophrastum; tum quia nihil vere seipsum generat, Aristotelis animaduersione; tum demum quia efficiens causa externa est, ad materiam, ac formae discrimine; quae intrinsecus essentiam generandi constituit. Ceterum haec obiecta diluere possumus intuspecta rei natura: In primis enim audacter insinuetur omnium rerum semina esse; nam etsi semper habentium alia manifestum, alia occultum semen obtineant; praeter haec ramentum alia quoque sunt, quae nullo semine proprie dicto propagantur; licet habeant quid femini proportionem respondentis; vt constat Aristotele non semel; cui magis quam Seneca, aut Scaliger haec in re subscribendum censeo. Et sane spontanea viuendum generatio, quam hoc libro explicamus, ea est, quae nullius patris seminis, aut euidens, aut abditae opera fit; sed ministerio eius, quod femini quodam proportionem respondentis, metaphorice a plerisque feminae appellatur; quia reuera sit materiae cadauens; vnde ortu ortu animantia sponte habentia. Ad secundam autem oppositionem primo concedimus idem proprie, ac omnino sub eadem ratione haud posse semetipsum generare; vt docuit Aristoteles; negans idem sub variatione, ac non omnino idem, sed pene idem haud posse quoquo pacto seipsum efficere; nam idem imperfectum potest semetipsum perficere; atque idem valet quoquo pacto seipsum generare; quia mutatio spontanea fit ab agente in materia rei generandae titante; quod agens euasurum est forma constitutiva, et specifica rei producendae: Vt enim animal

Locus est eloquentes inscribitur. Communis loquendi modus, qui non sit plebeculae.

Semen alij manifestum, alij occultum est. Semen non enim obtinetur ammentia. Generatio spontanea nullo semine fit. Idem vt seipsum generare possit.

L. 1. cap. 4. Epp. 90. L. 12. cap. 1. L. 13. cap. 4. Euc. 157. art. 1. de pl. Arist. cap. 1. 2. de an. c. 24. L. de senec. 10. ff. 2. de finuar. 2. de diuinar. 2. oril. probi. 40. 41. 3. Top. cap. 1. 3. de beef cap. 20. 1. de iust. pl. cap. 9. 2. de an. 1. 47. 7. Meta. 2. 3. 1. de gen. an. cap. 1. 2. de an. 2. 47. 2. de gen. an. cap. 1.

*Idem cur alac,
& augus sep
ferat.*

animal idem seipsum alere, atque augeri dicitur, quia principium effectivum nutrimento-
nis, & augmenti est anima in eo degens, quae semetipsum alimento est conciliatura; non
autem aliam sibi consimilem in eo procreatura; ita plane sponte gigni, & a se ipsa oriri vi-
uentiam nonnulla dicuntur; quia eorum generatio fit ab agente, quod latens in re
viventiam rei constituendae, non novam in ea formam a se ipsam est generaturum; sed illi
semetipsum in formam novam est exhibiturum; quemadmodum late dudum explicavi-
mus. Deinde vero notamus Aristotelem afferentem nihil seipsum gignere, loqui de ani-
mantium ortu minime spontaneo; quum ei spontaneus ortus ille sit, quo materia seipsum
mouet eo motu, quo semen mouet; atque adeo quo idem quoquoque semetipsum generat;
ut fusc antea ostensum a nobis est. Ad tertiam vero dubitationem primo afferimus in
ortu non spontaneo efficiens esse extra materiam rei oriundae; aut in spontaneo illud intra
eam latere, peculiari quodam inter eas generationes discrimine. Deinde vero asserimus
efficitricem causam spontaneae viventium generationis esse externam subditae sibi
materiei quoad essentiam; quia nihil ipsi tribuit; non vitam, non perfectionem vitam; sed
quod viciniam loci esse internam; quia in calatut, ut in vase; ad efficiens promo-
ventis ortum non spontaneum differentiam; quod etiam loco separatur a materia, in quam
operatur. Ita ergo spontanea viventium generatio, non purum, putumque commentum;
sed est mutatio physica in rerum natura vere consistens.

*Lib. 2. cap. 2.
38 & seq.
2. de orb. 53.
47.
7. Meta. 1. 34.
Lib. 2. cap. 2.
38 & seq.*

*Efficiens in or-
tu spontaneo
internum esse
materiei.
Efficiens vero
spontaneum ut
sit extrinsecum
materiei.*

*Vtilissimam, ac necessariam esse difficultatem, atque adeo spontanei animantium
ortus accuratam explicationem. Cap. III.*

Nonnulli delicatioris, immo vero mente imbecilliores M. Tullium nobis obijciunt,
quibus haec nostra De spontaneo viventium ortu, atque adeo de re in tota natura,
difficillima exquisitior videtur esse consideratio; Vitium esse iniquum, ut ait Cicero,
magnum studium, multamque operam in res obscuras, atque difficiles conferre: Sed ne
isti mutilam sententiam auctoris; perperam nobis obijciunt; non enim damna Eloquenz
parens accuratam in rebus arduis, & abditis absolute; sed in ijs, quae praeter summam
difficultatem nullam habent utilitatem; suntque non necessariae: Quum ipse ibidem sta-
tuat occultiorum, & admirabilium cognitionem ad bene vivendum necessariam esse.
Quam vero necessaria sit naturali Philosopho cognitio spontaneae viventium originis, ne-
mo est qui ambigat; quum naturalia corpora vivencia in vegetalium, ac sensitiuorum ge-
nere sponte nascentia Pindari cae in star arenae numerum subterfugiant; & scientia de Na-
tura fere plura circa naturalia corpora versetur, ac praecipue circa nobiliora; quae vivencia
esse docemur ab Aristotele. A quo etiam didicimus nihil esse in rerum natura tam vi-
le, in quo non mirandum aliquid inditum habeatur. Quin & quum omnia naturalia sibi
in contemplationem proponat Physiologus; ei cunctorum naturalium meditatio necessa-
ria est, nisi supervacanea; ut ex auctore Morali, ac practico Philosopho aliorum exa-
cta contemplatio necessaria non esse potest; ut monet nos Aristoteles; De morali autem,
ac practico Philosopho certum est in citato libro *De Officijs* agere M. Tullium; quare illi
morali, non autem mihi Philosopho naturali Cicero iure damnavit diligentiorum indaginem
rerum maxime latentium sibi non necessariam: Quum ipsum eundem alibi de con-
templatio sapientie tractantem habeamus *ardere se studio veri reperendi; & viri docti esse nihil
praeferre eorum, quae pro suo argumento dici possunt. Vtroque Philosopho contemplationis vitans se-
rio agenti nihil se tam arduum obijcere, quod non a concepta speculatione, officioque deducat.* At ve-
ro speciatim ad naturalis Philosophiae cultum sum opere conferre, ac plane necessariam
esse diligentiorum De spontaneo viventium ortu explicationem eo concurritur, quod Na-
tura nulquam magis tota est, quam in minimis, adnotatione Plinij; cui rectissime minorae
vivencia expressius ideo vim Naturae declarare possunt.

*1. de offi. cap.
de Prud.*

Cap. 3.

*1. Col. 11.
2. de gen. an.
4. p. 1.
1. de part. 15.*

1. Ethic. cap. 3.

*Acad. Quae.
lib. 4.*

*1. de finib. &
4. Academ.
qua.
Lib. 11. cap. 5.
& 2.*

*Cur viventium sponte natorum quaedam possint sobolem sibi similem procreare;
quaedam solum dissimilem; & alia nullam.*
Cap. IIIII.

Illud autem alijs acutioribus minime probatur, quod pridem constitutum vivencia
sponte genita sobolem sibi similem in specie generare posse; obijciunt enim primo Ari-
stotelem tum aliquando vim generandi sibi similia viventibus non spontaneam genera-
tionem habentibus solum concedentem; ac sponte natis, aperit interdientem; tum etiam
alibi animalia sponte genita non procreare sobolem sui generis constituentem. Deinde
vero rationem obijciunt, quia hoc potissimum differt auct sponte genita ab ortis inter-
ventu feminis. Ceterum haec obiecta nobis non efficiunt; namque sponte genitorum

*Lib. 1. cap. 5.
2. de an. 1. 34.*

*1. de gen. an.
cap. 1.*

maxima quam sit latitudo; alia quidem adeo imperfecta sunt, vt nihil omnino generent ex se; huiusmodi cœtes calices vinariorum, & aliorum generum; vermesque vilissimos, ac potissimum in ventre puellorum exortos: Plinius addebat Salamandram; sed Dalechampius in Plinianis adnotationibus eam grandiam se dissecuisse testatur: Alia vero animalia sponte nata his paulo perfectiora, generant quidem, sed tamen procreant viciosa non suæ speciei; vt muscæ, quæ vermiculos procreant nàmquam adolefcentes in muscas; & pediculi, qui lentes gignant in pediculos non euadentes; vt docuit Aristoteles; a quo Plinius vralia multa, hoc quoque dogma suscepit: Alia demum inter sponte genita lumumum perfectionis gradum attingunt prolem sibi consimilem in specie generant; vt mares; hi autem sponte orti ob suæ naturæ imperfectionem factus imperfectos edunt, eoque sobolis adhuc imperfectioris genitores; adeo vt sensim fatiscente vi generatæ perennem indiuiduorum generationem, ac speciei æternitatem continuatam non habeant; sed in tertia, vel quarta generatione deficiant: Dissertunt autem hæc non essentiali, sed accidentaria imperfectio maior, ac minori in eadem specie. Sic Aristoteles aliquando reges apum & reges alios gignere, & apes; hæcque fueros neceduros procreare statuit: sunt autem fucipapibus imperfectiores, apes regibus; qui possunt sponte procreare. Aristoteles vero nàmquam absolute interdixit animalibus sponte natis vim generandi, aut vim generandi sibi similia; sed aduersariis generare sibi sim ille naturalissimum esse viuientium non spontaneam generationem habentium, solum constituit non omnia sponte orta sobolem eiusdem speciei generare posse, vt possunt omnia viuientia non sponte nata. Deinde sponte genitis negat Aristoteles generationem sobolis in infinitum; quæ propria est viuientium perfectionum, quam sicut sponte genita. Neque allatum æuera est inter sponte nata, & semine orta discrimen necessarium; quod illa prolixa nullo modo sint; hæc vero sobolem gignant; sed in eo differunt, quod nullum sponte genitum sibi speciem per continuas indiuiduorum generationes perpetuare potest; at omne semine satum id efficere potest; quia prolem semper robustam generat nouæ procreantem. Ceterum vt in semine ortis alia debilissima sunt, quæ ideo infecunda existunt; alia paulo valentiora; sed tamen non absolute valida, quæ proinde sibi dissimilia monstra progignunt; & alia simpliciter valentia sunt, quæ propterea similia sibi procreant in æternum; ita sane inter sponte genita, quæ imperfectissima sunt, nihil omnino producant; quæ vero sunt mediæ conditionis, ea generant prolem sibi speciei dissimilem; vt pediculi lentes, muscæ vermiculos; sed his quibus gradibus minus imperfecta proferunt sobolem sibi similem in specie, at se ipsis imbecilliores, atque adeo non in æternum suam speciem perpetuatam. Quoniam vero viuientium sponte nascantum quæ imperfectissima sunt, ac infecunda, longe plura in rerum natura competunt, quam reliqua minus imperfecta; iocirco autores vniuersum genus a maioris specierum numero denominantes dicere consueverunt viuientia spontaneam generationem habentia non generare sobolem; sic de plantis belle Virgilius,

Sponte sua quæ se tollunt in luminis auras

Infecunda quidem

sic Aristoteles tum de omni viuente pulchre, naturalissimum enim operum, quæ in viuentibus, quæcumque perfecta; aut non inuicillata sunt, aut generationem spontaneam habent, est facere aliud qualelibet; animal quidem animal, plantam autem plantam; vt ipse semper, & diuino participanti secundum quod possunt. tum de animalibus apte, Animalium inquit alia procreant quidem, sed non sui generis prolem; scilicet quæ non ex coitu animalium proleunt; sed ex terra putri, aut excrementis. & pauca interpositis, At vero quæ non ex coitu, sed patri materia oriuntur, ea generant quidem, sed genus diuersum. Ceterum non ideo sic, quin inter sponte nascantia quædam prolifica sint, & sobolem proferant in eadem specie; vt de mundis certum est, ex quibus primum & sponte natis ex quilibet in nauis noua, postea per coitum innumeræ bicui prodijt multitudo: Nam Aristoteles ibi agit formaliter, ac præter se de his, quæ solum sponte nascuntur; non item parentum coitu.

Martiorum resurrectionem non esse naturalem, sed purè miraculosam. Cap. V.

Sed & nostrum illud assertum non recipiunt viri præclari; quo datum non semel fanxiculus mortuorum resurrectionem vimibus agitur fieri non posse, remque esse purè miraculam, ac supranaturalem, diuinæque potestati adscribendam: Obieciunt in primis muscas, & apes, quas Aristoteles ipse persequens verbis asseuerat, vbi aquis suffocatae interierant, cinere supersinuo reuiuere. Adijciunt homines plures apud Ethnicos a morte ad vitam reuixisse; vbi nulla suspicio miraculi esse potest; quorum exempla ex Platone, Plinio, Plutarcho, Luciano, & alijs quamplurima congeriunt. Plato enim Erum Pamphilium scribit

*Animantium
spontaneo un
genitas.
Cuberes nil
generant.
Salamandra
grandæ corpore*

*Muscæ quid
parenti
Veniens suam
non nãa quæ
sobolem sibi
similem gignat,
& quousque.*

*Proportio sponte
ortæ, & semine
nascantium.*

*Sponte nascen
tium genus a
maiori specierum
numero
denominari.*

*Vide infra
cap. 11.*

*Mortuorum
resurrectionis
exempla quæ
sunt.*

Lib. 10. c. 68.

1. de gen. an.
cap. 1.

Lib. 10. c. 68.

3. de gen. an.
cap. 10.

3. de an. l. 34.

1. de gen. an.
cap. 1.

3. de gen. an.
cap. 10.

3. de gen. an.
cap. 10.

3. de gen. an.
cap. 10.

3. de gen. an.
cap. 10.

3. de an. l. 34.

1. de gen. an.
cap. 1.

Ed. 1. cap. 19.

Ed. 2. cap. 19.

Ed. 3. cap. 19.

Ed. 4. cap. 19.

Ed. 5. cap. 19.

Ed. 6. cap. 19.

Ed. 7. cap. 19.

lium scribit decem diebus iacuisse inter eos, qui in acie ceciderant; & rogo impositum reuixisse; ac mira quadam tempore mortis visa narrasse. Plinius etiam asserit Aniolam Consularem in rogo reuixisse; & quoniam subueniri non poterat, praesulente flamma, viuis erecitatus est. Similis causa in L. Lamia Praetorio viro traditur. C. Aelium Tuberonem Praetura functum a rogo reuixisse Messala Rufus, & plerique tradunt. Reperimus inter exempla Hermotim Clazomenij animam relictæ corpore errare solitam, vagisque & longinquo in alta aëre aëre, quæ nisi præsentia nosci non possent, corpore interim seminatam; donec tempore conuulsi (qui Cantharidæ vocabantur) remeant; ænim veluti vaginam ademerunt. Aristoti etiam visam epulantem ex ore animam in Proconneso cõrui effugisse. Heraclicis volumine legitur septem diebus feminam exanimem ad vitam reuocatam. Romæ Cordidum materteræ suæ maritum funere locato reuixisse, & locatorem funeris ab eo elatum asserit. Fulgofus hæc eadem exempla plerisque alijs adiungit Plutarcho relatis, qui speciatim asserit in Opusculo *de his, qui sero a nomine pœnitentur*, Solentem virum fuisse nomine Thespesium, qui de sublimes loco in ceruicem delapsus, ita absque vulnere accepto mortuus est; certaque post die sub ipsam funerationem reuixit. Et alibi ait Enarctum præmortuæ a Medicis habitum, & relictum, non multo post ad vitam reuersum vere se resurrexisse, spiritusque eos, qui cum vita abstraxerant, grauitèr ab ipsorum principe increpitos fuisse, asseruisse, quod eum pro Nicadæ Coriaro accepissent; qui eodem die, & hora febris correptus quum in lecto iaceret, eo morbo decessit; neque verò hæc se contentum ad testandam resurrectionem suam, Plutarcho, qui tunc laborabat, breui incolomen eum fore prædixit; atque ita contigit. Apud Lucianum denique sit Philosophus de Antiagonis refert se nouisse quendam post viginti quatuor dies, quam sepultus est; resurrexisse. Ceterum nos hæc a priori sententiæ resurrectionem mortuorum soli Deo supernaturæ vires agenti tribuente minime diuultur. nam de mufcis, & apibus antea ostendimus eam non esse mortuorum resurrectionem, sed nouarum & mortuis alijs spontaneam generationem; si cum D. Thoma dicere nolumus sopitarum excitationem. De hominibus in opere *De his, qui diu sine animato viuunt* etiam monstrauimus eos, qui apud Gentiles a mortuis resurrexisse putati sunt, ex Aristotele non vere mortuos fuisse; verum in syncope lapsos, aut in Ecclasiā raptos, aut præfocatione vteri, aut apoplexia laborantes, aut in aliqua istarum affectionum superueniente somno diu sopitos, aut in nimio frigore, timore veluti exanimatos. Quam theoriam non est vt inde huc afferamus. Sat erit adiungere tum multas ethnicorum resurrectiones fabulosas esse; quod vel ipse Plinius confiteretur; qui plures mortuos putatos vt morbi mortis similes effectos, non vere mortuos confiteretur; eosque morbo conuulsi, non a morte resurrexisse; tum etiam vt Damonos, permitte Deo, multas illusiones infidelibus concingisse; tum demum, vt fete Fulgofus admonet, interdum spiritus humi nos corporibus inclusos manere; sed motus occultos esse; de quibus quæ sentus adeo vt; viuunt ne, non huiusmodi corpora; non facile intelligatur; quod facit vt nonnullam a mortuis sciscitari esse dicantur, qui vere nonnulli perierant; ex quibus nonnulli miranda narrantes videntur illic fuisse, vbi nunquam fuerunt; sed eorum spiritus in seipsum collectus ea comprehendit; ac videt; quæ bene habens in varijs abstractis cogitationibus per corporum visum non cognoscit. Quemadmodum Augustinus Sanctus de Carina se vidisse testatur, qui Ecclasiæ diuturna correptus ab omnibus pro mortuo habitus tandem apertis oculis dixit se mortuam paradisi vidisse; & proinde ad vitam rediisse, quia index, a cuius spiritibus & vna detrahit fuerat, non se; sed Carinam alium feratium vt mortuum a se deducere se imperauerat, qui fabricatum occubuit. Sed verum a mortuis resurrectionem vna Deo summi virtus supra omnem naturæ motum est auctor. Quod & Fulgofus aperte facit; & Athenagoras; qui suo isto libro de mortuorum resurrectione totus in eo versatur; vt ostendat mortuorum resurrectionem non esse contra naturam, non esse impossibile, sed facilem Deo præpotenti; quæ non supra naturam, & absolute possibile; est a solo Deo fieri posse contendimus. Res facta mortuorum resurrectio Christianæ Fidei articulus in Apostolorum Symbolo ideo adnumeratur; quia non potest vlla naturali virtute fieri; & haec naturali demonstratione probari; vt ianuit Aristoteles.